Testis vn- Eadem ratio tenet in causis grauioribus du-
quando suf- modo non agatur de ultimo supplicio,
ficiat. sufficit vnus testis eximie auctoritatis,
 vt Cardinalis, Princeps, & in Religioni-
 bus Generalis.

Testes sin- Hic bene notandum est, quod testes
gulares nõ singulares & si non sufficient ad con-
sufficiunt demnationem rei, sufficient tamen ad
condemna- indicandum ipsum, & si sint omni ex-
tionis suffi- ceptione maiores, sufficient ad inducen-
cius tam dum Reum ad torturam, quia vnus te-
ad indicia- stis, omni exceptione maior, cui nihil
dum ven- opponi poterit, facti sufficientis indicium
et aliqua- ad torturam, et in criminibus faciat
do etia sus- etiam probationem. Et
sciunt ad quia qui dicit vnus talis testis vrgetur,
torturam. est de crimine inamatus apud Iudicem

competentem, propterea absque vilo ex-
 ceptionis periculo potest torqueri. Glossa
 in l. admonendi ff. de iurciu. Et ibi
 Barthol. & Lafon. in lectura: numero Barth.
 nonagesimo secundo. Anton. Gomez. Inson.
 tom. 1. var. resolu. cap. 12. num. 9. Fran. Gomez.
 citus: Pegna. in Com. ad Directorium
 Legum. par. 2. q. 161. committit. regul.
 2. & regul. 7. & alij.

47. Modus procedendi apud Regulares. *Modus*
 dicitur plures: Primo, quod propter testes *procedendi*
 singulares nemo condemnatur, nec ali- *apud Re-*
 cuius penæ indigatur, sed tantummodo *gulares qd*
 reus ad veritatem dicendum ardetur: *docent d.*
 Secundo, quando numerus aliquis te- *testibus sin-*
 stis singularium si de dignorum, puta *gularibus.*
 quinque, vel sex competant in deponen-
 do actus numero quidem distinctos, sed
 tamen eisdem speciei, vt diuersas solli-
 citationes, diuersas subornationes, cum
 huiusmodi latrem in genere probem de-
 nunciatum tali vitio deditum, testes
 prædicti singulares sufficientes Prælato ad
 excipiendum illum a tali dignitate
 Guartiana, & inquisitoratus, Prouin-
 cialatus, & huiusmodi.

48. De iudicio: Si testis coram iudice *Testis nõ-*
 non fuerit interrogatus, et interrogatus *lene dicere*
 noluerit dicere veritatem, potest *veritatem,*
 torqueri, non in quantum testis, sed in *potest ad-*
 quantum habet rationem rei: vt verbi *quiri.*
 gratia, si aliqui dicantur, Petrum alicui
 negotio interfuisse, & posse testificari:
 tunc Petrus, si noluerit testificari, pote-
 rit torqueri, vt dicat veritatem, quia me-
 rito præsumitur ex malitia testificari
 nolle. Ratio autem, quare testis, in
 quantum testis torqueri non debet, ea
 est, quia vt sic, non habet culpam: com-
 tamen certum sit, torturam nomini in-
 ferri debere absque præsupposita culpa,
 vt recte Bann. 2. 3. quaest. 70. art. 2. dub.
 2. concl. 4. annotatur.

49. Vndecimum. Quantum facit ad *Testis quæ*
 præfens casum referuatum, peccat mordo *incidit*
 taliter, & incidit in casum iste testis Re- *in casum*
 gularis, qui a Iudice suo competente in- *referuati.*
 terrogatus secundum iuris ordinem, iu-
 rar, & dicit falsum testimonium, tam af-
 ferendo ea, quæ vera non sunt, quam ta-
 cendo ea, quæ vera noscuntur. Vnde vt
 casus iste sit referuatus, necesse est vt iu-
 ramentum falsum factum sit a Religio-
 so in Iudicio, coram superiore, vel coram
 alio Iudice competente: & ab ipso inter-
 rogatus.

rogatus sit cum iuramento: quia si ex se deponat coram Iudice, absque ipsius interrogazione, non incidit in casum, dum non turet dicere veritatem. Bene verum est, quod comprehenditur subditura, tuis, qui examinatur ut principalis, quam is, qui exanimatur testis, si falsum dixerit, cum litera simpliciter loquatur de iuramento falso.

In hoc iuramentum ille, qui interrogatus cum iuramento, ut dicat veritatem, illam occultat ex eo, quia præcesserat iuramentum de tenendo secretum: quia tale iuramentum non est servandum, quando imminet rationale documentum corporale, vel spirituale Reipublicæ, vel particulari persone, ita se ad iuncta Glöfs incap. nerni verbo. à transgressionem distinet decim. ter. Innocent. in cap. qualiter, & quando 1. de accus. Nam interpretatur iuramentum hoc, nisi fuerit productus in testem: unde hoc iuramentum servari nequit absque iuramentum salutis æternæ, quod inducit mortale, scilicet taciturnitatem veritatis, ut dictum est supra.

De iudice Duodecimum: Testis, cuius factum a dicenda veritate in iudicio Regulari in multis casibus. Primo, quando Iudex non est competens, nam tunc, quia non habet iurisdictionem, & auctoritatem omnino: vel si habet, non tamen super eum, cum sit exemptus propter aliquod privilegium: ideo non tenetur ei respondere verum. In nostra Minoritana Religione Iudices Ordinarij sunt omnes Superiores per electionem electi, & in dignitate positi, & à superiore confirmati. Unde in nostra Minoritana Religione huiusmodi sunt Generalis, Provincialis, Guardiani, Commissarij Generales, & Commissarij Provinciales, qui succedunt in locum Patris Generalis, & Patrum Provincialium, in officio decedentium, quoniam illi propriè non delegantur, sed sunt super Constitutiones nostras in Capitulo Generali editas, atque ita dici debent, ab universitate electi. Item Capitulum Generale, & Capitulum Provincialia, toto illo tempore, quo celebrantur, habent iurisdictionem ordinariam, quoniam si ipsa alijs concedant, necesse est, ut illam prius habeant.

Delegatus autem est quilibet Com-

missarius à Patre Generali & Commissarij Provincialibus, & quando tales commissarij possunt delegare alios ad causas, illi tales sunt Iudices delegati. Quando ergo testis interrogatur ab alio, quam suo Iudice ordinario, vel delegato: non tenetur ei respondere.

Secundo, quando Iudex non servat ordinem iuris, nempe quando interrogat de aliquo delicto, quod notorium non est: neque de eo habetur semiplena probatio, neque eius infamia præcessit: neque indicia approbata intercedunt: neque ex eius occultatione alteri devenit notabile documentum, quamvis indirecte in damnum accusatoris redundet, non tenetur ille Iudici respondere secundum eius intentionem, rei veritatem manifestando: satis enim est, eum, qui iurat, dicere veritatem iuxta intentionem suam. S. Thom. 2. 2. quæst. 70. art. 1. vbi Caiet. Bann. Salon. Arragon. Major. in 4. dist. 15. quæst. 8. Nauarr. in Man. cap. 12. num. 9.

Dubitatur hic, An teneatur subditus obedire, & testificari, quando dubitat, an iuro interrogatur, necne? Respond. quod Petrus de Palude in 4. dist. 19. quæst. 4. tenet, quod quotiescunque dubium est, vel iuris, vel facti, an prælatus iuste præcipiat subditis, ut prodant crimen occultum, quod tunc debet subditis obedire, & dicere veritatem, quia præsumendum est de iustitia Iudicis, sic S. Antonin. 3. p. tit. 9. cap. 7. S. Sylvest. verbo. Inquisitio. §. 3. Solum autem de rat. reg. sec. m. 2. quæst. 9. concl. 1. dub. 3. & quæst. 7. concl. 1. videtur dicere contrarium.

Sed non est recedendum à communi aliorum opinione, præsertim in casibus occurrentibus in nostra Religione, ubi non potest habere locum primum fundamentum Soti, quod est principale, quia regulariter non cõdemnantur fratres criminosi ad poenam mortis.

Sed quicquid sit de opinione Soti, Frater Minor tenetur ex vi Regulæ suæ obedire Prælati suis in omnibus, quæ non sunt contra animam suam, & Regulam, cap. 10. Quæ verba exponentes nostri Doctores dicunt, quod intelliguntur de his, quæ manifeste sunt contra animam, & Regulam. Et in hęcis Sanctus Bernardus

1. Quando Index non servat ordinem iuris.

S. Thom. Caiet. Bann. Salon. Arragon. Major. Nauarr. Palud.

Antonin. Sylvest. Sotus.

Reijcitur Soti opinio

Notes Frater Minor

S. Bernardus

Testis quid de occasione cur à dicenda veritate in iudicio regulari. 1. Quando Index non est competens.

nardinus in suo tractatu obedientie, dicitur loquitur de triplici limite obedientie, quorum primum est, manifestum peccatum; Secundum, manifestum periculum; & tertium manifestum contagium, & impunitas; atque corruptio. Et subdit, quod quando subditus rationabiliter dubitat, An, quod precipitur sit peccatum, an non, tunc profecto obedire debet, & allegat tex. in ca. quid culpatur 23. q. 1. vide Ang. ver. Religios. 5. 29. Syluest. verb. Relig. 9. q. 6. & Caiet. 2. 2. q. 88. art. 8.

Stat ergo firma resolutio, quod quando subditus dubius est de precepto Regulari, debet parere: quando vero est certus, quod interrogat non seruato ordine iuris, vt supra dictum est, non tenetur dicere veritatem, & testificari.

Angel. Syluest. Caiet.

3. Quando testis timet sibi magnū damnum imminere.

52 Tertio excusatur testis a dicenda veritate, & etiam a casu reseruato, quando probabiliter timet sibi ex hoc testimonio aliquod magnum damnum spirituale, aut temporale personæ, honoris, aut bonorum euenturum, secundum

Bald. Felin.

Baldum receptum in c. cum nuncius de test. & eundem, & Felinum in ca. dilectorum de testibus cogend. licet ex eo scandalum oriatur iuxta Syluest. verb. denunciatio q. 1. & verbo correctio. q. 7. sub finem.

Syluest.

4. Consultans, vel confessorius.

53 Quarto excusatur etiam si interrogatus a iudice, an aliquid sciat, quod ipse vel audiuit, vel habuit in consultatione, & eodem magis in confessione: tunc enim respondere debet se nescire; quia quod ita audiuit, nescire dicitur. l. 2. vbi gl. 5. idem habeo. ff. de aqua pluuiali arcenda.

Nota.

Quod nota pro excommunicationibus, quæ aliquando fulminantur contra scientes talem, vel talem rem fuisse subreptam, scilicet, quod non teneantur reuelare ij, qui audiunt, neque aduocati, neque illi, qui vt consulentes sciunt, prout apud omnes Summistas, & Doctores est in confesso, & nos latè supra diximus.

Testes falsarij puniendi.

54 Tertium decimum. Testes, qui in iudicio legitimo, & regulari falsum testimonium dicunt, præter peccatum mortale, & casum reseruatum, in quem incurrant, sunt etiam puniendi. Vnde iuxta sacros Canones presbyteri, aut Diaconi dicentes falsum testimonium, ab officij honore debeat deponi, & detrudi in Monasterium. Ita censuit Concilium

Agathense, prout tradit Gratianus in c. Episcopus 50. dist. Vbi Præpositus intellegit id esse verum, quando clericus est de hoc crimine directè accusatus, & conuictus, vel in iure confessus: secus autem, si non constat de illo via directâ, sed incidenter, scilicet quando contra clericum in testem productum probatur exceptio falsitatis, quia tunc non debet deponi, nec etiam propter hoc debet infamari, sed tantum a testimonio repelli. Vide Hostien. in summa de accusat. 5. Hostiensis. quid sit effectus vers. & gratia exempli.

Aduertant tamen Iudices Ecclesiastici, & Regulares, quod dicta pœna imponi non debet, quando falsitas sine dolo fuerit commissa, nempe per errorem, cum falsitas, formaliter loquendo, sine dolo minime committatur. l. nec exemplum. l. si quis decurio. C. de fals. & insuper aduertant, quod supradicta pœna ordinaria imponenda est, quando iudicio ordinario, & mediante accusatione proceditur: secus verò, si per viam inquisitionis, quia tunc arbitraria pœna est infligenda. iux. glos. in l. nullum c. de testibus.

55 Quartum decimum. Quia testes in iudicio adhibentur ad rem probandam, & non ita facile quispiam aut admitti, aut reijci debet: statutum est in iure canonico, & ciuili, ne aliquorum testimonium in iudicio valeat. Sunt autem illi, in quibus reperitur hæc qualitates.

Testimonium aliorum non recipitur.

Conditio, Sexus, ætas, discretio, fama, Et fortuna, fides, in testibus ista requiruntur.

De quibus vide S. Thom. 2. 2. q. 70. art. 2. Bannes. Caiet. Salom. Arragon. Alens. Nauar. de Alef. Nauarr. & omnes Summistas. quæ omnia ad quinque capita reduci possunt, ad Mores, Naturam, Fortunam, Animum, & Statum, vt egregiè, & præcæteris melius, & significantius explicarunt. S. Thomas, & Alexander de Ales vbi sup.

56 Circa mores duo considerantur, ob quæ fides non ita facilè testificandi adhiberi debet, errorem, scilicet, & malitiam: Vnde propter errorem infideles: propter malitiam autem infames a testimonio ferendo excluduntur.

Excluduntur primo infideles.

De infidelibus, id habetur cap. 1. de testibus & cap. alieni erroris. & c. non potest 2. q. 7. De infamibus idem habetur

2. Infames

tur in capit. alicui errores. 2. quæst. 7. & capit. præterea de test. cog.

3. Pueri.

57 Circa naturam, etiam duo considerantur, ætatem, & sexum, quia enim in pueris ætatis defectus rationem obnubilat, ideo isti à testimonio ferendo excluduntur vt habetur in cap. primo 4. quæst. 3. *Ad testimonium infra annum decimum quartum ætatis sua constituti non admittantur.* quod intelligendum est, quandiu sunt infra illam ætatem: nam cum illam pertransierunt, testimonium ferre possunt in his, quæ in minori ætate viderunt, dummodo deli-capaces erant, quando ea viderunt. capit. relato & ibi gloss. distinet. 17.

4. Mulieres

Quoad mulieres, id habetur, cap. ex eo 15. q. 3. & cap. mulierem 33. q. 5. Id quod verum est regulariter: nam in quibusdam casibus permittitur etiam mulieri testem esse, & etiam accusare. capit. tanta. de Simonia. & in criminalibus admittitur etiam meretrix ad suam, & suorum iniuriam prosequendam. cap. de crimine 15. q. 3. & in crimine læsæ maiestatis. Ex Alex. de Alef.

Alexis.

5. Seruus.

58 Circa fortunam etiam duo considerantur, scilicet conditionem seruitutis, & aduersitatem paupertatis, vnde seruos, & pauperes à testimonio ferendo excluderunt.

6. Pauperes.

Circa animum duo principaliter considerantur, intellectum scilicet, & affectum, ex quibus quatuor generahominum excluderunt à testimonio ferendo. *Furiosos, propter alienationem rationis.*

7. Furiosi.

8. Inimici.

Inimicos. cap. in primis. 2. q. 1. vbi dicitur. *De personis testificantium querendum est, ne forte aliquis inimicitias habuit.*

9. Domestici.

cap. accusatores 3. q. 5. Domesticos, & familiares capit. si testes 4. quæst.

10. Familiæres.

3. Et quisque prohibetur esse testis in re sua. cap. si testes. vbi sup. §. in omnibus.

Circa statum etiam personarum duo considerantur, extra iudicium scilicet existentium, & in iudicio, extra iudicium considerauerunt statum laicorum, & clericorum: cum enim laici vt plurimum infesti sint clericis, ideo in criminalibus contra clericos laici testificari non possunt 2. quæst. 7. per totum.

11. Laici contra clericos.

In iudicio considerauerunt distinctionem personarum necessariam esse, vnde in cap. 1. 4. q. 4. dicitur. Nullus

12. Qui est iudex & testis.

vnquam præsumat accusator simul esse, & iudex, & testis.

59 Dubitatur hic,

An licitum sit allegare defectus contra testes?

Dubium.

Resp. quod imponere falsa crimina, testibus, semper est peccatum mortale. Nec valet id quod dicunt, scilicet, quod hoc faciunt ad redimendam vexationem: non insipientes, quod si redimunt vexationem temporalem, incidunt hac via in vexationem æternam: non enim licet redimere vexationem temporalem mendacijs, & falsitatibus.

Resol.

Falsa crimina imponere, sepe est peccatum mortale.

Potest bene ille, qui habet iustitiam in lite, ad suam defensionem imponere defectus testi falso, si sunt veri defectus, quamuis occulti, dummodo illorum ratione illius depositio reddatur debilis, & parui momenti: alioquin si existimat, quod si positus, & deductis talibus defectibus, ipse non reddetur talis, ei non licet tales defectus manifestare.

Vnde talis impositio necesse est vt habeat tres conditiones.

Prima, quod manifestare tales defectus sit necessarium ad litem.

Secundo, quod aliter non possit reus defendi.

Tertio, quod non prætendat hac via illum reddere infamem, sed solum se defendere, secundum id, quod in simili casu resoluit Caiet. 2. 2. q. 95. art. 8. Corduba. lib. 1. q. quæst. 38. dub. 1. Sor. lib. 1. de iust. q. 8. Nauar. libr. 2. de testibus capit. 3. num. 343.

Caiet.

Corduba.

Sor.

Nauar.

eo Addam & hoc, scilicet quod testis, cui non datur iuramentum, id est, qui sine iuramento præstito testificatur, potest repudiari, quia non facit fidem: & ideo aduertant Regulares, quod quando qualificant aliquem processum, & causam, quæ coram illis agitur, non sufficit, quod imponant per obedientiam suis subditis, vt dicant veritatem; sed debent illis præstare iuramentum, quia sine illo non substantiatur processus.

13. Testis non iuratus.

Sed hoc intelligitur de præcepto in communi, scilicet quod non sufficit: nam si in particulari, quando examinatur, deur ei præceptum sanctæ obedientiæ, sufficit, & quialet enim iuramento, sacerdotibus verò tangunt pectus, & sufficit. Et hæc de testibus: & circa ea quæ sunt fidei me remitto in cap. infidei fauor. de hære. in 6. Nunc de Reo.

DE REO.

61. **O**mnia, quæ de reo in hac materia considerari solent, possunt reduci ad tria capita, nempe ad obligationem, ad obedientiam, & ad defensionem. Ad obligationem, quando scilicet tenetur veritatem dicere in iudicio. Ad obedientiam verò, quando tenetur exequi sententiam datam. Ad defensionem verò, quando sentit se grauatum: de quibus plura dicemus.

Reus quæ-62. Reus ergo iuridice interrogatus à do tenetur iudice competente, tenetur dicere veritatem sub peccato mortali, etiam cum periculo vitæ, & dicere falsum, est peccatum mortale, & casus referuatus, vt communiter omnes præallegati Doctores asserunt. Vbi nota, quod vt supra dictum est, iudex debet esse competens, & legitimus, debet enim habere imperium, & iurisdictionem super reum. Et quod interrogatus respondere teneatur, scilicet, vt circumstant merita causæ, & forma iuris obseruetur: Vt si processus fiat per Denunciationem, reus prius admonitus à Prælato, sit rebellis, & sit alius testis saltem præter denunciantem: alias non potest eum interrogare Prælatas tanquam Iudex.

Si per viam inquisitionis specialis procedatur, requiritur, vt processerit infamia, quæ non à discoloris, sed a veris bonis, & fide dignis emanauerit, vt dictum est supra.

Si per viam Accusationis procedatur, requiruntur, & sufficiunt, vel semiplena probatio, vel expressa, & manifesta indicia. Et quia supra diximus de infamia, de clamorosa insinuatione, & semiplena probatione: hic agendum est de indicijs, ad hoc vt quod dicimus de Reo intelligatur.

Judiciorum tres sunt-62. Indiciorum tres sunt gradus, scilicet Clarus in sua practica, & aliquid enim sunt leuia, aliqua graua, & aliqua grauisima.

Leuia. 63. Leuia indicia sufficiunt ad capturam, non tamen vt reus debeat statim examinari super delicto, ita vt eius nomen recipiarur inter reos, sed vt tollatur ei facultas fugiendi: sufficiunt etiam ad inquirendum, id est, ad assumendas informationes ex officio contra aliquem de

delicto, non tamen ad transmittendum citationem: quoniam ad assumendas informationes super delicto sufficit aliqua probabilis suspicio, per quam iudex rationabiliter credat, delictum ab eo commissum, contra quem inquirere intendit. Dat exemplum Clarus vbi sup. in assertione vulnegrati, in famæ, etiam in graui inimicitia: & hæc eadem iudicis arbitrio sufficit ad capturam: & huiusmodi indicia leuia, si non sunt multum vrgentia, appellari possunt suspensiones: si verò magis vrgent, dici possunt præsumptiones, siue argumenta.

Graua indicia sufficiunt ad transmittendam reo absentem citationem, vel si sit captus, ad examinandum eum super delicto tanquam reum. Vel vt apud nos obseruatur, ad eum vocandum, & interrogandum tanquam reum: & ista sufficiunt etiam ad torturam: quæ omnia in hac materia appellari possunt indicia, quæ sunt plusquam simplex præsumptio, & minus quam semiplena probatio.

Grauisima verò indicia sufficiunt etiam ad condemnationem, non tamen ordinariam. Et hæc præculdubio debent esse, non solum plusquam semiplena probatio, sed etiam quasi plena probatio.

Obseruandum est tamen, quod secundum omnes Doctores non potest dari in materia indiciorum certa doctrina, sed totum relinquere iudicis arbitrio, qui secundum qualitatem personæ, loci, temporis, delicti, & demonstrationum, vel suspitionum iudicabit indicium esse sufficiens, vel non verum; vt aliqua praxis habeatur pro indicijs ipsis dignoscendis, obseruandum est, quod omnia possunt reduci ad infra scripta.

64. Primo, Fama, quæ sit contra aliquem, quod delictum aliquod commiserit, est sufficiens indicium ad inquirendum, modo, quo diximus. Sed ipsa fama sola non est sufficiens indicium ad torquendum reum: neque in criminalibus sola fama facit semiplenam probationem. Posset tamen delictum adeo esse delictum probationis, vt sola fama sufficeret ad torturam, ita docet Clarus. q. 21. in principio. Testis vnus 65. Secundo. Testis vnus deponens de facie indiuisu, si sit inhabilis, non facit semiplenam probationem, sed tantum indicium, quod

Clarus.

Graua.

Grauisi-

ma.

Nota.

Indicia

quomodo

dignoscenda.

Fama est

sufficiens in-

dicium ad

inquirendum.

Testis vnus

deponens de

facie indi-

uivisu, si sit

inhabilis, non

facit semiplenam

probationem, sed

tantum indicium,

quod

quod est sufficiens ad inquirendum contra reum, id est, ad assumendum contra eum specialiter informationes super delicto, quoniam ad hoc sufficit vnus testis, etiam inhabilis, & minus idoneus.

Cæterum ad hoc quod vnus testis faciat semiplenam probationem, & indicium legitimum ad torquendum reū, requiritur, quod sit integer, & omni exceptione maior. Clarus. d. q. 21. vers. vnus testis.

Dubium. Hic verò dubitatur, si testis non viderit committi maleficium, sed deponat se audiuisse, nimirum nocte Petrum percutientem Antonium, & dicat se eum cognouisse ad vocem, nunquid faciet contra Petrum indicium ad torturam?

Resp. Clarus. Respondet Clarus, quod sic, dummodo testis ita deponens habeat vocem Petri verisimiliter adeò notam, vt decipi non possit, alias secus, quoniam tale indicium vocis est multum fallax, & periculosum.

Distum. Tertio. Dicitur Socij criminis facit indicium contra eum, qui pro socio nominatur, ad inquirendum, id est, ad assumendum contra eum informationes: sed non ad interrogandum reum, & multo magis ad torturam, nisi adsit aliquod aliud adminiculum.

Si vero duo socij criminis deponant contra aliquem: iste non dicitur conuictus, ita vt possit contra eum sequi cōdemnatio: quoniam non sunt integri testes: sed bene faciunt contra eum indicium ad torturam, etiam quod essent singulares.

Nota. Ad hoc autem vt dictum socij criminis faciat indicium, requiritur, quod illud deponat cum iuramento, quia licet quoad seipsum sit reus: tamen, dum deponit contra alium, fungitur iure testis, & merito non est ei adhibenda fides, nisi cum iuramento: & sufficit quodcumque iuramentum interueniat, siue etiam iuret præsentem eo, contra quem deponit.

Distum cor-rupti. Dicitur etiam corrupti, & sollicitati in crimine inhonesto facit indicium ad torturam contra corruptentem, & sollicitantem: atque ad eum interrogandum: si tamen concurrat aliquod aliud adminiculum, indicium, vel præsumptio: quia tale dicitur est dicitur socij criminis. Clarus vbi supra, & Boss. in titul.

de indicijs numero centesimo sexagesimo.

Qui numero sequenti, inquit, quod quando aliter veritas haberi non possit, & in his, quæ sunt difficilis probationis, admittuntur etiam testes inhabiles: Qui etiam non propterea dici debent integri testes, & optima præsumptio contra corruptentem, vel sollicitantem, nisi solitus esset talia agere.

Obseruandum est tamen, quod dicitur *Nota.* corrupti, vel sollicitati facit indicium contra corruptentem, vel sollicitantem, quando ipse corruptus, vel sollicitatus examinatus fuerit tanquam testis, alio denunciante crimen: quia si ipsemet denunciator est, succedit loco accusatoris, & nullus potest esse accusator, & testis, vt dictum est supra.

68 Quare Solitus delinquere in aliquo crimine, & si non sit indicium perfectum, est tamen imperfectum, & præsumptio. Solitus delinquere, est præsumptio. Salicetus in lege finali Codic. de quæst. Salicetus. quia semel malus semper præsumitur malus in eodem genere mali capit. semel malus. de regulis iuris in 6.

Et dicitur solitus, qui bis, vel ter reperitur deliquisse, vt tradit Innocent. in cap. 1. tex. de fideiusor. Solitus delinquere quis.

Atque ita, ex mala qualitate personæ oritur præsumptio, quæ quomocunque adminiculata facit indicium sufficiens ad torturam, vt per Bald. in l. qui dem. Cod. de accusat. Baldus.

Bene verum est, quod prædicta regula patitur multas exceptiones, quarum prima est, quod intelligitur in eodem genere mali, non in diuerso genere. *Exceptio-nes.*

Secunda, quod quando malus factus est bonus, abstinens se à malo, saltem per triennium, non præsumitur de eo: ita probat text. in 6. Hinc autem nobis. vers. Nam & si iurium. in Auc. de Monachis.

Tertia, quod non habet locum in delictis, quæ solo ipso temporis cursu, & ætate alterantur, sicuti vitium libidinis, quod etsi fuit vehemens in adolescentia, at tamen extinctum præsumitur in senectute.

Quarta, quod non habet locum in crimine occulto, nam tunc non præsumitur, quod is aliud simile delictum debeat perpetrare, ita Alciat. de iur. in l. 1. §. 1.

Fuga pro-By. Quia fuga delinquentis quando bona suff- opponitur ut crimen contra fugientem, cit ad con- sufficit probata, sufficit ad condemna- demnatio- tionem: si autem fuga opponitur tan- uem. quam indicium, ut puta quado reus ad- missio delicti absentem fecit: tunc probat semipene illud crimen; ad quod probandum plena probatio requiritur.

Clarus.

Nota.

Clarus.

Nota.

Inimicitia capitalis quando facit indicium, & quando non.

Confessio extrajudicialis facit indicium ad torturam.

Clarus.

Bene verum est, quod si talis confessio extorta fuerit: reo per Iudicem incompetentem, vel metu tormentorum: eo casu contra reum nullum faceret indicium.

72 Octavo. Minæ præcedentes delictum faciunt indicium ad assumendas contra reum specialiter informationes: & si sint minæ prolatae per virum potentem, & mala fama in eo genere mali, & solitum exequi minas factas, quique de facili eas exequi potuisset, faciunt indicium ad torturam. Clarus.

73 Nonò. Sequestratio in aliquo loco secreto apto ad delinquendum, facit indicium: veluti si duo adolescentes, vel unus adolescens, & aetate præcæsus, reperiantur obsecratis foribus in aliquo cubili inclusi: quòd regulariter Patrum instituto cautum est, ne fiat: erit indicium delicti inhonesti contra ipsos: atque eo magis si nocturno tempore, sine lumine, arg. c. literis. extra de præsumptionibus.

Quare poterunt statim incarcerari.

74 Decimo. Pactum cum accusatore, ut ab accusatione desistat, facit contra reum indicium ad omnes assumendas informationes, sed ad torturam non facit indicium, nisi in illis criminibus, in quibus de iure non est licita transactio. Clar.

75 Undecimo. Variatio, mendacium, seu inconstancia, & tiuatio rei faciunt indicium contra eum ad inquirendum. Sed an etiam faciant indicium ad torturam, hoc relinquitur iudicis arbitrio. (inquit Clarus) considerata qualitate personæ, & rei super quam est mendacium, seu variatio, an scilicet sit talis, in qua verisimiliter cadere possit obliuio, & an in incontinenti se correxerit: nam talis variatio diceretur potius correctio, quam mendacium.

76 Duodecimo. Acclamatio facit indicium, ut puta, si in aliqua domo audita fuerit puella, vel aliquis acclamare, subuenire, succurrere &c. Et visus fuerit, aliquis exire de domo ense euaginato, & mulier, vel aliquis alius reperiat mortuus, vel mulier stuprata, præsumitur contra exeuntem, & facit indicium ad torturam.

Sufficiant quæ dicta sunt prædicta indicia, quantum facit ad præsens institutum: in quibus omnibus arbitrium iudicis.

Minæ præcedentes faciunt indicium ad captandam informationem.

Sequestratio in loco secreto facit indicium.

Variatio facit indicium ad inquirendum.

Acclamatio facit indicium ad torturam.

dicis necessarium est; ut videtur quæ-
runt, quæ graui, & quæ grauiſſima iudi-
cia sunt, considerant qualitate personæ,
loci, temporis, conditionis, &c.

Quando igitur Reus iuridicè interro-
gatur à Iudice competente, siue per viam
Denunciationis, siue per viam inquisi-
tionis, siue per viam Accusationis, re-
netur dicere veritatem; alioquin peccat
mortaliter, & incurrit in casum reserva-
tum. Non peccat autem mortaliter,
neque in casum incurrit, quando iudex
contra ius præcipit.

Quocirca in cap. inquisitionis & cap.
pit. qualiter, & quando. 2. de accusat.
prohibetur Prælati contra ius inquire-
re: & simul datur facultas subditis non
respondendi, si contra ius aliquando
fuerint interrogati.

Dubium.

77. Hic verò dubitatur primò, quidnam
dicendum sit de illo reo, qui propter vim
tormentorum obsessus est de se aliquod
crimen fallum: vel ne patitur tormen-
ta à Iudice ei comminata, dicere, quæ
non fecit. An incidat in casum reserva-
tum?

Resp.

Respondeo, quod cum confiteri de se
crimina falsa, regulariter non sit de se
mortale, vt docet Nauar. in Man. cap. 18.
num. 29. quod neque incidit in casum
reservatum: nam detegere propria pec-
cata vera, & secreta, & imponere sibi
falsa, suogenerè, non est nisi veniale,
quamuis penitentiæ fama notabiliter læ-
datur, aut comminatio amittatur, sic Sor-
de rat. reg. m. r. q. 3. Adri. in 4. de ressit. q. 37.
quos sequitur Nauarrus vbi supra m. 27.

Notæ.
Adriano.
Nauar.

Nota quod. Potuit tamen esse mortale in quatuor
infamare casibus, scilicet, quando ex sui ipsius in-
fama damnum anticitur, aut vitæ propriæ
quando est aut alienæ, aut honoris, aut bonorum
alienorum sequeretur.

Animæ propriæ, scilicet, vt quando
indignus notabiliter fama ad se honeste
continendum, eam prodigit. Animæ
alienæ, vt qui pro iusto habitus, hæreses,
aut alia sua delicta detegit: quod proba-
bile est, fore causam, vt alij, in eandem
incidant.

Vitæ propriæ, vt qui crimen aliquod
detegit, ob quod eiusdem, aut alius
membri iacturam mereatur. Infamie
alienæ, vt qui Religiosus, aut Religiosa
se ipsum infamat peccatis, quæ ipsorum
Ordinæ, aut Monasterio notabiliter læ-

damnum inferunt. Bonorum alienorum, quæ
cum is, cuius opera ad subgubernacionem
Reipublicæ indiget, ob aliam rem
cit ad id ineptum. In his quatuor casibus
nemo negat esse mortale, se ipsum
infamare, quia præiudicat alteri, vel sibi
in his, quæ iure renouari nemo potest,
qualis est salus animæ, & ad illam neces-
saria. Sic Nauarrus vbi sup.

Totum hoc verum est, sed non proprie
retea sequitur, quod statim sit casus re-
seruatus, quia prædicta possunt fieri ex
tra actum iudicij. Si verò quis iuridicè
interrogatus, infamat se, vel alium vno
ex supradictis quatuor modis, sicut pec-
cat mortaliter, sic incidit in casum.

78. Excusatur bene talis à peccato mor-
tali, & per consequens à casu reservato,
quando detegit aliquod tale, per suum
se torquendum esse, donec confiteatur,
aut vitam amittat, vt singulariter dixit
Sotus vbi supra, quem sequitur Nauar-
rus vbi supra num. 29. quia ex casu, non
tam mortis suæ dat causam, quam vna
morte multas redimit, vt Sotus ait.

Confirmantur prædicta per ea, quæ
habet Tolerus in sua summa. lib. 5. cap. Tolerus.
66. vbi dicit duo.

Primum, quod potest quis absque
peccato in tortura manifestare suum cri-
men verum, quamuis non interrogetur
iuridicè, & consequenter se infamare:
nec enim tenetur sumam sustinere cum
tanto labore, cum sit ipse dominus.
Sed hoc intelligit, exceptis quatuor illis
supradictis casibus.

Secundum, quod potest etiam sine
peccato mortali, confiteri crimen falso
sibi impositum, pro cuius confessione
torquetur: nec hoc est mortale, quamuis
sit ob talem confessionem suspendendus.

Sed hoc intelligi debet extra iuramen-
tum, nam periurium semper est pecca-
tum mortale. Credentes tamen, quod
imitali casu, licet peccare mortaliter, &
propter periurium: tamen quis propter
viam tormentorum id facit, non incur-
ret in casum reservatum. Quamuis, si
iam commissum sit tale peccatum, peri-
do: confessorius non debereum obliga-
re, vt iterum verum dicat. Intelligen-
dum est etiam, vt non nocet alteri, im-
putando ei falsum: nam tunc contra in-
fiam peccat mortaliter, quæ nobis est
dominus factus alteri, sicut sur, &
prop.

propterea incidere in casum.

Dubium.

79 Dubitatur secundo. An iuridice interrogatus reus, si negat semel delictum; & hoc non oblitante, condemnatur morte, aut alia poena, teneatur postea illam confiteri.

Respons.

Resp. quod talis licet peccauerit mortaliter, & incidere in casum: non teneatur tamen veritatem illam confiteri: nisi ex eius negatione resulset graue damnum alicui. Sic Nauar. in Man. cap. 25. n. 38.

Nauar.

Respondet ad Medicinam.

Nec obstat id, quod dicit Medina in sua summa, scilicet, quod si non confitetur delictum, confessarius non debet eum absolueri; ob grauem iniuriam, quam iudici facit, insinuans per hoc, quod sine culpa illum condemnet: hæc quidem ratio nullius momenti est, quia quauis reus sit innocens, non est dedecus iudici illum condemnare, si ex processu substantiatio iuridice, inuenit eum delinquentem: & propterea, cum iudici nullum damnum veniat, non est cur affligamus delinquentem morte damnatum, negando ei consolationem absolutionis.

Dubium.

80 Dubitatur tertio. An Reo iuridice interrogato, & nolente respondere, possit iudex precipere vt respondeat?

Resp.

Resp. quod sic, & si non responderet, nisi non presumitur in iure, illum commississe leuiter resp. delictum. Clarus vbi supra: & ita statim dicitur potest tenetur respondere, nec potest petere a iudice dilationem, aut tempus ad deliberandum si respondere debeat, necne, vt resp. dicitur: affirmat Salzedus in sua Pract. crim. c. 126.

Ex si voluerit, presu-

Verum est tamen, quod vt sit iuridice interrogatus, necesse est quod sit vnus testis oculatus sine aliqua exceptione: aut iudicia que sint illi æquiualentia, de quibus supra: & quod talis probatio contineatur in processu, & detur copia parti, vt sciat, an teneatur respondere: quia si non datur, non teneatur ad illud, vt dicunt S. Thom. 2. 2. q. 69. art. 1. & 2.

Clarus.

Salzedus.

Nota.

S. Thom.

Nauar.

Sotus.

Nauar. in Man. c. 25. num. 36. Sot. de iust. & iur. lib. 5. q. 9. art. 2. Potest bene reus petere dilationem non ad respondendum, quando potest sed ad videndam id, quod contra eum est in processu, & secundum ea, videre sionem ad vi an teneatur respondere. Non tamen dendum quid det dari reo copia informationis, sed contra ipsum lum debent iudices precipere, vt coram sit in pro-

illis legatur processus, absque eo, quod explicentur nomina testium. Sic Gut-

ierrez in qq. canon. c. 11.

81 Dubitatur quarto. An Reus teneatur respondere iudici ad mentem ipsius, an non?

Dubium.

Resp. quod sic, quia si iurat contra hanc intentionem, peccat mortaliter, & incurrit in casum. S. Thom. Caiet. vbi supra. Sotus lib. 3. de iust. q. 1. art. 7.

Respons.
Reus teneatur respondere ad mentem ipsius
S. Thom. Caiet. Sot.

Idem est dicendum de responsione cum verbis æquiuocis à reo datis, quia cum iudex licite præstet reo iuramentum: non est licitum reo vt hac æquiuocatione, vel amphibologia, quia esset illi inferre magnam iniuriam. Sotus vbi sup.

82 Dubitatur quinto. An reus cuius de vno crimine possit interrogari de alio crimine, & respondeo quod non: quod intelligitur, non solum de alio suo delicto, sed neque de alijs socijs, cum tales de eo non sint infamia notati, vt dicit Sotus vbi supra, & Nauar.

Dubium.

Potest bene Reus conuictus de vno crimine interrogari, an commiserit alia eiudem speciei: quod dicit Nauar. vbi supra, habet locum, quando hic ob infamiam, aut aliter per iudicia clariora videtur frequenterasse huiusmodi delicta: & ideo famosus iudicatus, qui confessus est aliquod furtum, potest interro-

Respons.
Reus conuictus de vno crimine, non potest interrogari de alio crimine, neque de socijs, nisi deus sit iudex.
Sotus.

gi, an commiserit plura furti: si vero solum est infamatus de vno furto, non est suspicio, quod commiserit talia, non potest interrogari, an plura commiserit.

Sotus.
Nauar.

83 Dubitatur sexto. An Reus dicens mendacium in confessione facta in iudicio regulari peccet?

Dubium.

Resp. quod tam Reus, quam testis, qui legitime interrogatus a suo iudice competente mentitur in rebus parui momenti, nõ peccat mortaliter, cum quod iudex sit Prælatus regularis, & precipiat in virtute sanctæ obedientiæ subdito, vt illi manifestet veritatem alicuius rei parui momenti, quia talis non peccat mortaliter non obediendo, cum Prælatus in rebus parui momenti non possit ei imponere præceptum sanctæ obedientiæ, quod obliget ad mortale.

Respons.
In iudicio regulari nõ omnino mandatum sequitur ut quis incurrat in casu reservationum.

Si verò dubitat subditus, an sint res parui momenti, tenetur obedire, nisi graue damnum proximo inde sequatur, Aragon. 2. 2. q. 69. art. 2. Supradictum autem intelligi debet, nisi mendacium confirmet cum iuramento, quia tunc peccaret mortaliter. Sotus de rat. reg. m. 2. q. 7.

Arragon.

Sotus.

Nauar. Nauar. in c. inter cunctas. nam. r. 54. m. 11. 84. Dubitatur septimo. An Reus contra tenens crimina; & teneat etiam declarare complices: Respondeo, quod si iuridice de illis interrogetur, teneatur. Imo si complices sunt noqui Reipublice; vt heretici, & in Religione subornatores; etiam quod iuridice non interrogentur de illis; teneat eos manifestare; vt resolut Nauar. in c. inter verba corollas. Soa. vbi sup. m. r. q. 8. Et ideo tenentur confessari eos monere; vt de illis denunciant; sicut monet Sotus vbi sup. & si eos absoluant; peccant; cum impetentes absoluant; iudicis Nauar. in Manu. r. 18. n. 98. Est bene animaduertendum; quod iudex declarare tenetur ipsi Reo; quando complices manifestare teneatur; & eis concedat licentiam; vt licentias doctos confutere possit; quod si talem licentiam concedere noluerit; Nauar. vbi sup. non liberat eos a mortalitate. Nisi peccatum a Reo commissum; & in iuridica confessione proptulatum; esse talis conditionis; vt sine socio non possit fieri; sicut est peccatum Sodomiticum; & fornicatio; 180c. nauar. tunc potest iudex simpliciter interrogare de socio. Et tunc iudex potest de socio interrogare; quando interrogat; non vt iuriam iudex; sed vt poterit ad finem corrigenda; non puniendae; sic tenet Cord. & Soa. de interrog. vbi sup. q. 4. concl. 7. **Dubitatur** sic Octauo. An licet iudex in aliqua Diffinitione; quando Romae examinatur; ad hoc vt verificetur cogitatione; quod dicitur Reum; & Adorem Veritatem; & de obediens Conuersionis; & Abbas; quod sit; si iudex dubitat de occultatione veritatis? Bene verum est; quod regulariter loquendo iudex non potest quemquam denunciatum solum de certa crimine; cum sola depositione ipsius rei ad poenam ordinariam condemnare; si modo praedicto ab eo talem depositionem extraxit; promittendo illi; quod si veritatem dixerit; illum non puniet; cum per fraudem id ab eo extraxerit; existimante Reo; quod iudex stare promissis sibi factis. Dixi regulariter loquendo; quia si Reus sciebat; iudicem non stare promissis; & nihilominus in depositione sua perseverauit; consentiendo ei suum delictum; absque dubio potest puniri poena ordinaria. Sed magis

est cum punitio poena extraxerit; & interuenit factum; & promissum. **Dubitatur** Nono. An Reus possit roqueri? Respondeo; quod licitum est iudici adhibere torturam Reo; concurrentibus his. Primo; quod praecedant indicia sufficientia; aut semiplena probatio; quia alias esset peccatum mortale; cum obligatione restitutionis; non solum eius; quod debetur iudici; sed etiam damni inde secuti; & ideo confessio; quam sine talibus sufficientibus indicijs a reo est facta; nulla est. Secundo; quod iudex non possit aliter scire veritatem; vnde si per aliam viam poterit veritatem scire; peccaret mortaliter ipsum roquendo. Nauar. in Manu. c. r. 18. num. 58. Tertio; quod tortura non sit crudeliter; praecipue si iudex; qui eas dat; sit ecclesiasticus; vt dicitur expresse in cap. r. 23. quaest. 1. Ex quibus inferunt; quod iudex; qui minus; & certius; non solum uans ordinem; & terminos iuris; sed etiam teri Reum crimen dignum morte; quod vere commisit; peccat contra iustitiam; & si est iudex superior; qui possit dissimulare in poena legitime; & non potest dissimulare; & si est inferior; & potest obtinere veniam a superioribus; & si id faceret; qualiter teneat retinere omnia damna; quorum fuit causa; & iustitiam iniusta; secundum quod debet intelligi Sotus; de rat. reg. & Nauar. vbi sup. **Dubitatur** Decimo. An Reus innocens; & taliter in conscientia iudice cogitur possit condemnari; propter alia legata & probata? Respondeo; quod multa super hoc disputant Doctores; vide quae habet Caiet. in Salon. Arrag. Bannes super D. Thom. vbi sup. & alios tam summis; quam criminalibus; nos breuiter studentes selectiora ponamus. Dico ergo; quod iudex tenetur absolueri innocentem; sciens eum talem esse; si aliqua via possit illud facere; quantum sit probatum; eum esse delinquentem. Vnde tenetur primo in iudice causa; & cum primum actor accusat; ad monere & per se; & per alios; ne uentur ad iudicium; & significare illi de contraria veritate sibi nota; & quacumque via poterit; accusationem illam non admittere. Quod

Dubitatur.
Respon.
Reus potest aliquando torqueri.

Nauar.

Corollarium
Iudex ut peccet committit ipse reo.

Dubitatur.
Respon.
Caiet.
Salon.
Arrag.
Bannes.
D. Thom.

Iudex tenetur
absolueri
innocentem
si
aliqua
via
possit
illud
facere
quantum
sit
probatum
eum
esse
delinquentem
unde
tenetur
primo
in
iudice
causa
et
cum
primum
actor
accusat
ad
monere
et
per
se
et
per
alios
ne
uentur
ad
iudicium
et
significare
illi
de
contraria
veritate
sibi
nota
et
quacumque
via
poterit
accusationem
illam
non
admittere

Quod si hac via id efficere nequeat, debet aliquo modo dicta testium infirmare, & falsitatis arguere, exactissime, & diligentissime eos examinando, interrogando. vnumquemque seorsum, & multoties de circumstantijs loci, temporis, &c. sicut fecit Daniel: circa testes Susanna. Daniel. 13. hac enim via impossibile est, quin deprehendat eorum mendacium, vel saltem aliquam discordantiam inter eos, qua non sint in omnibus contestes, nec admittendi.

Si nihil horum proficit, tenetur tunc coram omni populo innocentiam eius manifestare, vel potest sententiam eius differre (nisi à superiore, vel ab auctore iuxta iura vel à populo, vel à parte laesa sententiam ferre cogatur) & nunquam in illum sententiam dicere. Salvo. Quod si nullo horum modorum innocentem liberare possit: tunc si iudex inferior sit, remittat eum ad superiorem. Sotus lib. 5. de iust. quest. 4. art. 2. protestans in hoc casu efficaciter eius innocentiam, deferendo pro tunc officium iudicis, vt pro teste possit deservire & iudex superior tenetur eum absolvere, si id sine scandalo facere potest, vt post Alex. de Alef. & Caiet. dixit Corduba lib. 1. q. q. quest. 37. Sotus vbi sup. dicit, quod iudex non tenetur remittere reum ad superiorem in hoc casu. Rodriquez vero tenet cum Cord., scilicet quod tenetur.

Quod si ad superiorem non potest fieri recursus, tunc in causa civili debet iudicare secundum allegata, & probata, ne perturbetur ordo iuris, & reus tenetur patienter tolerare sententiam, in quo casu Rodriquez putat esse veram sententiam D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 3. dicentis, non teneri iudicem deservere officium suum. Vide Adr. quod lib. 2. puncto 3. ad 5. litera B. Petr. Navar. lib. 2. de restit. c. 3. par. 2. dub. 4. n. 160. In causis vero criminalibus non potest iudex condemnare innocentem. Sic pref. auctores. 88 Communis tamen opinio est, & in praxi habita, quod tam in causis civilibus, quam in criminalibus debet iudex sequi probationes publicas, & iudicare, & sententiare secundum allegata, & probata etiam contra veritatem sibi privatim notam. D. Thom. Caiet. Barines. Salo. Arragon. 2. 2. q. 67. art. 2. Alex. de Ales par. 3. q. 34. m. 1. art. 4. Ricard. in

4. dist. 18. art. 3. q. 2. ad 1. S. Anthonim. 3. p. tit. 9. cap. 2. §. 8. Sylvest. verbo iudex 2. q. 7. vbi ait, hanc esse communem sententiam. Tab. verbo. indicare §. 5. Sor. lib. 5. de iust. q. 4. art. 2. Navar. in Man. cap. 25. num. 9. & alij.

89 Hic vero ad notandum est quod non solum iudices superiores leges, quando delinquens est minor: & quando probatur, quod peccaverit ignoranter: aut quando probantur magna servitia Reipublice facta ab eo, aut à suis prædecessoribus. Sic probat Navar. in rub. de iudic. num. 99.

90 Addam hic, quia faciunt ad rem defectus, quos committere possunt iudices in condemnandis reis, positus à Navar. in Man. c. 25. sub num. 13. in his verbis.

Peccat iudex, qui iudicat etiam recte
 1. Sine tamen probatione sufficienti. 2. Sive quia testes sunt suspecti. 3. Vel iniuste torti. 4. Aut non vidit (saltem mediocriter) processum. 5. Aut probationem legitimam non admisit. 6. S. Thom. vbi sup. q. 60. art. 3. & 6. addens peccare quoque eum, 6. qui probationem maiorem necessario exigit, pro quibus omnibus sunt c. ira. 11. q. 3. & c. 2. de probat. & c. ad nostram iuxta glos. ante penult. de iureiurando. Et 7. qui ordinem iuris non servat, procedendo sine libello, aut sine contestatione litis, vbi sunt necessaria. 8. Aut sine dilationibus necessarijs. 9. Aut superfluas concedendo. 10. Non admittendo iustas exceptiones, aut iniustas admittendo. Clem. sape de verb. signific. 11. interrogando ea, ad quæ pars respondere non tenetur. glos. magna. cap. 2. de confess. lib. 6. 12. Et qui in sententia aliqua clausula obscura utitur, qua condemnatus aliquo tempore se contra iustitiam defendere possit. 13. Et qui appellationem aut reculationem quam non debet, admittit, vel contra quam debet, non admittit, præsertim propter preces, aut munera, quod est peccatum quotidianum. Sanct. Anton. 1. part. tit. 9. cap. 14. §. 2. aut 14. differt sine iusta causa expedi-

Iudices solum iudices superiores leges, quando delinquens est minor: & quando probatur, quod peccaverit ignoranter: aut quando probantur magna servitia Reipublice facta ab eo, aut à suis prædecessoribus. Sic probat Navar. in rub. de iudic. num. 99.

Iudices possunt committere defectus in condemnandis reis 14. modis.

Judex potest aliquando sententiam differre. Salvo.

Sotus.

Aleffis. Caiet. Corduba. Sotus.

Iudex tenetur iudicare secundum allegata, & probata. Rodriquez S. Thom. Adrian. Petr. Nav.

iones iudiciorum peiorum. Hæc sunt peccata, in quibus iudices cadere solent, non tamen incurrunt in casum reservatum, quia propter prædicta, non dicunt falsum testimonium.

DE REI OBEDIENTIA.

91 Hoc est alterum, quod de Reo proposuimus dicere, nempe de eius obedientia, quomodo scilicet gerere se debeat post datam sententiam, an scilicet debeat eam acceptare, an verò appellare. Reus igitur iuste condemnatus, etiam ad mortem, tenetur parere iudici, & non per vim ei, vel ministro resistere. Sic S. Thomas cum sequacibus ubi sup. Sunt tamen hic aliqua dubia elucidanda.

Dubium. 92 Primum dubium. An Reus innocens, qui secundum allegata, & probata nocens conuictus, & morti condemnatus, licite possit seipsum defendere, & resistere, tam iudici, quam ministris eius? Ratio difficultatis est, quia sententia iniusta non habet vim, nec in conscientia obligat.

Respons. Respons. nihilominus cum communi, quod innocens sic condemnatus non potest se defendere per vim, ita saltem, ut inferat mortem, aut vulnus iudici, aut ministris: potest tamen licite se defendere, vel fugiendo si possit, vel recisepitur committendo se eripere à satellitibus.

Dubium. 93 Secundum dubium. An condemnatus iuste ad carceres, tanquam ad poenam, licite possit exinde fugere?

Respons. Respondeo, quod communis opinio tenet, condemnationem iuste ad poenam carceris, siue illa temporalis sit, siue perpetua, non posse absque reatu peccati mortalis fugere: etiam si fugere possit absque carceris effractione. Per carcerem autem hoc loco intelligimus locum arctum, & reclusum, & non solum locum amplum, in quo vagari quis potest, ut tora ciuitas, vel oppidum, vel palatium.

Dubium. 94 Tertium dubium. An reus iuste damnatus ad mortem, & in carcerem coniectus ad custodiam, exinde licite fugere possit, ut imptem euadat? & idem de eo, qui condemnatus est ad aliquam mutilationem, vel ad flagella, vel in exilium.

Intelligitur autem prædictum dubium solum quando ex fuga cultus carceris nullum damnum patitur: nec fugiens iudici, aut custodibus vim inferat: aut carceres effringat, aut vincula rumpat: nam de non inferenda vi iudici, aut ministris, dictum est in primo dubio.

Resp. quod hic sunt duæ opiniones. *Respons.* Prima docet, non esse licitum fugere. Secunda verò dicit id licere, quando ostium est apertum: quæ est communis, cuius ratio est, quia iudex discussa iam causa, & pronunciata sententia, nullum prorsus actum interiorum, aut exteriorum faciendam Reo præcipit, aut vllum omnino actum ei prohibet. Ergo fugiendo à carcere ad vitam saluandam non peccat contra aliquod iudicium præceptum: & de iure natura est, ut pro vitandanda, vnusquisque facere possit licite, quæ alicui iusti iudicis præcepto non repugnant.

95 Quartum dubium. An liceat Reo, ut poenam corporis euadat corrumpere custodes pecunia, aut dono?

Resp. id licitum esse: Sic gloss in c. *Resp.* inter cetera §. sed cum his hominibus. Reo licet 2. quæ sit. Ang. in verbo fugere §. 1. & corrumpere Tab. in verbo accusatio §. 10. cuius ratio, est, quia Reus vnus habet conferendi vitam suam: ergo & corrumpere custodes, & periculum vitæ suæ redimere. *Glossa.* *Angelica.* 96 Quintum dubium. An sit licitum Reo sic decipere custodem absque vi, & iniuria illi illata, scilicet, cibum, & potum præbendo, ut dormiat, vel aliqua alia arte vtendo, ut sancti pediculis absens sit, interim dum Reus tempus, & locum acquirit fugendi?

Resp. Respondeo, quod in hac re certum est, nullam vim custodi inferri licite posse, ut Reus aufugiat, ut communiter omnes. Sic etiam absque controuersia est, nullam fraudem ita componendam esse, ut per ignorantiam probabilis sit in custode. Solum igitur difficultas est, quando delinquentium insidias ita sint arte compositæ, ut cultos probabiliter scire, & conijcere possit artem, & insidias, ad: o vt si illas ignoret, negligens, & imperitus haberi possit, & debeat.

Est ergo aliquorum sententia licitum esse Reo talibus insidijs uti, dummodo non sit in verbis mendaciorum. Sed distinctio operis est, nam ex tali fuga, vel

imminet custodi damnum, vel non: si imminet, non licet, si vero non imminet, licet. Nec valet dicere, quod Reus vitur iure suo ad vitam conservandam, & quod custos debuit id præcauere: nam supponitur, quod Reus ipsum delulerit, & per consequens in causa fuit.

Dubium.

97. *Seruum dubium.* An Reus ad mortem damnatus sicut licite fugere potest, ita etiam, compedes limare, ac fores infringere, & murum perforare.

Respons.

Reus ad mortem damnatus potest limare compedes; fores frangere, & fugere.

Resp. quod circa hoc duæ sunt sententiæ, vna est quæ negat. Altera est, quæ affirmat, quæ communior est: & ratio est in promptu, nam Reo licet id, quod maius est, ergo, & quod minus: cum ergo ei liceat e carceribus fugere, quod est maius, non mirum si eidem liceat, & compedes limare, & fores infringere, & muros perforare, & cætera huiusmodi.

Sed an liceat amicis tali Reo consulere, vt fugiat, & ei instrumenta præbere ad id faciendum? Ad hoc etiam sunt duæ sententiæ, vna dicit, licitum esse amicis id consulere, non tamen licitum est dare instrumenta: & ratio Soti est, quia præbendo ei instrumenta, cooperarentur ad fugam, & carceris fractionem, quod alijs non licet nisi reo: & quia consilium non est ita efficax medium ad fugam, sicut ministrare instrumenta ad frangendum. Caietanus nihilominus,

Caiet.

Salon.

Arragon.

Bannes.

Salon. Arragon. Bannes in 2. 2. q. 69. art. 4. & quam plures alij verius docent, quod et si non sit licitum alicui ab extra effringere carcerem, aut vincula alterius rumpere, vt vinctus fugiat: cum hoc sit inferre vim potestati publicæ. At tamen illi consulere fugam, imò etiam limam conferre, aut clauem adulterinam, aut aliud aliquod instrumentum, quo reus ab intus inclusus, & detentus, carcerem frangere, aut portas aperire, & fugere queat, non est illicitum. Quæ sententia vera est, loquendo de reis secularibus, qui licet fugiant, & carceres frangent: nullum tamen scandalum in ciuitate ex hoc faciunt. Non sic est in Religione & in Regularibus: nam quando aliquis Regularis fugit, vel effracto carcere, vel non, omnes seculares scandalizantur: & propterea non licet cuiquam Religioso id consulere: neque ad hoc instrumentum præbere, sine peccato mortali;

Limitatio.

& statuta Ordinis sanctissime id verant: & hæc de Reo, qui iuste damnatus est.

DE REI DEFENSIONE.

98. *SI* vero Reus sentit se grauatum, potest se defendere: nam defensio est de iure est de iure naturæ cap. pastoralis. S. cæ. natura. terum, de sentent. & re iudic. Farinac. q. 21. num. 18. Lex enim naturalis, & diuina præbet homini facultatem se defendendi, non solum corporaliter, sed etiam ciuilitè. capit. pastoralis eodem. Quod cum nulli denegari possit, multo minus Regularibus. vt in 3. part. 3. part. 52. & in part. 2. part. num. 8. & in præct. crim. canon. 2. part. titul. aut inquisitione formata n. 48. habet Foller. Imò multoties Regularis non potest defensionibus renunciare, vt latè idem Foller. congerit in 1. par. 2. part. num. 71. Religiosus ergo Reus potest multipliciter se defendere, prout in sequentibus decem paragraphis fieri manifestum. Benè verum est, quod huiusmodi defensiones debent habere locum solummodo in illis casibus, in quibus Regulares iniuste essent conuicti, vel indebitè condemnati. Non enim nostræ intentionis est hæc scribere, vt nocentes, & improbi Religiosi se tueantur, & pœnas debitas effugiant: sed vt innocentes, & probi aucti se possint, nè iniuste condemnentur.

Defensio nulli denegari potest.

Paragraphi autem, seu capita defensionum hæc sunt.

Primo, excipiendo, quod non constat de corpore delicti.

Secundo, excipiendo, quod illud tale delictum nullo pacto poterat ab eo committi.

Tertio, excipiendo, & probando se esse innocentem.

Quarto, excipiendo contra iudicem.

Quinto, excipiendo contra testes.

Sexto, excipiendo contra processum ac-titationem.

Septimo, excipiendo contra propriam confessionem factam.

Octauo, excipiendo contra delictum.

Nono, excipiendo contra sententiam.

Decimo, appellando.

S. I. DE RE IUDICII

Quod non constat de corpore delicti.

R Bus igitur coram Iudice competente constitutus, si probare poterit, quod non constat de corpore delicti: liber, & immunitis erit ab omni imputatione, & querela:

De corpore. Imò si non constat de corpore delicti, delicti ante ligatae sunt manus iudicis, vt reum in omnia de-terrogare non possit. Mark. conf. 12. *de offi. iur.* num. 34. & conf. 14. num. 15. Quinimò nec ad capturam rei iudex progredi debet, si de eius fuga non suspicatur, nisi prius de corpore delicti constat. Bofs. in tract. crim. caus. de delicto in fin. licet generalis consuetudo sit, quod iudex retinet reum accusatum, etiam quod nulli praecedant indicia, quando poena sanguinis imponenda esset pro crimine, de quo ille imputatur, vt dicit Paul. de Castro conf. 328. num. 1. lib. 2. & ita Romae seruant iudices habita relatione alicuius exploratoris de aliquo graui delicto commisso per aliquem, vt dicit Anton. Scapul. lib. 5. iur. non scripti cap. 13. num. 7.

De corpore. Nisi constat de corpore delicti, non delicti si non potest procedi ad inquisitionem specialem, nisi leu, & ita nec ad citationem. Quinimò potest pro- mo, constituto etiam de corpore delicti, eadē ad in- non potest procedi de iure ad interrogandum reum, nisi etiam praecedant indicia, vt dicit Bofs. in tr. de exam. reorum n. 6. subdēns, quod ipse nunquam vidit aliquem citari, vt examinaretur, sine aliquibus indicijs, vel suspitionibus. Quando enim non praecedunt indicia, curia, & fisci viderur de domo rei, id est ex eius ore confessionem extorquēdo, sumere probationem ad fundandam ipsius inretionem: quod est iure prohibitorum. L. de minore. §. tora menta ff. de q. Quando verò praecedunt indicia, non est sumere inritum probationis de domo rei, sed est interrogando reum, praecedentem fisci probationem conuiuare ex ore rei: quod licitum est leg. fin. & ibi gloss. & Doctores, maxime Bald. C. de edend. & probat. texus in d. §. tormenta, secundum Bofs. vbi sup. Et mouit (id est non praecedentibus indicijs) reus a iudice interrogatus, respon-

dere non tenetur, vt dicit Sen. & Thom. receprus. 1. 2. quæst. 69. art. 2. Nec ille tenetur detegere seipsum, iuroque potest, verborum obscuritate, & amphibologia interrogantem eludere, vt late per Sor. in tract. de rat. reg. vel de reg. secum. 3. quæst. 1. 2. & 3.

4. In omnem igitur casum, nunquam iudex procedere debet ad aliquem actum, nisi prius illi constet, delictum ipsum fuisse commissum. Et debet constare plenē: adeo quod non sufficiat probare delictum per coniecturas, vt de omnibus tradit Crauer. conf. 244. col. 1.

5. Verum est tamen, quod in delictis in delictis occultis proceditur ex coniecturis, seu occultis praesumptionibus, & indicijs, & alijs leuioribus probationibus, etiam ad condemnationem, vt habetur, & plene per sapientis. Olasc. decif. 72. subnum. 1. At in delictis externis, & quæ probari possunt, semper debet constare, delictum ipsum fuisse commissum. Et ita semper faciunt practici Assessores, vt dicit Carus inter consil. crimin. diuersorum consil. 99. post num. 7. versic. 2. etiam lib. 1. Est enim vulgaris & trita conclusio, quod ante omnia, debet iudici constare de delicto, quæ colligitur ex text. vulg. l. r. §. item illud ff. ad Syllan. quem textum sciunt omnes, vt dicit Bofs. in tit. de delicto num. 2.

Quod ad eò verum est, vt etiam si reus reus constiteretur delictum aliquod commissum, quod non potest condemnari de ipso delicto, nisi aliter, quam ex eius confessione appareat, de quo vide inf. in §. 7. sub num. 5.

6. At quia Doctores de hac materia satis intricatē loquuntur, sciendum, quod aliter debet constare de delicto ad effectum torquēdi, seu condemnandi, de quo tractat Clar. in q. 55. vers. Potest etiam, & in q. 64. vers. Debet autem, & in quæst. 66. circa principium: Et aliter quoad effectum inquirendi, seu procedendi: nam quoad inquirendum, sola denunciatio, vel denunciatio sufficit: quinimò habita querela, seu denunciazione, reueretur iudex procedere, & inquirere: & si id non faciat, poterit puniri, tam ex dispositione iuris communis, quam particularis.

7. Sunt tamen aliqua delicta, in quibus iudex tenetur priusquam inquirere con-

tra delinquentem, inquirere de veritate delicti. Aliqua vero, in quibus non requiritur alia inuestigatio super veritate criminis, sed immediate procedi potest contra delinquentem.

In delictis, 7 Et ideo nota, quod quando delictum est tale, quod solo animo perficitur, vt hæresis, vel etiam tale, quod licet factum constet, eius tamen facti nulla lo-
qua vesti- lent remanere vestigia, vt est adulteriū, *gium non* & alij coitus, qui sine fractura committuntur: furtum pariter sine fractura: *relinquitur,* percussiones, quæ sunt a lapa, vel baculo sine liuore iniuriæ verbales, vel similia: in istis criminibus non requiritur ad procedendum, alia inuestigatio delicti: sed statim porrecta querela, potest, & debet iudex inquirere contra delinquentem, assumendo contra eum informationes: & habitis iudicijs, illum carcerari, vel citari facere, prout qualitas delicti requiret: alias infinita delicta impunita pertransierent, & super hoc in practica nulla solet fieri difficultas.

In delictis, Quando vero est delictum facti per-
qua vesti- manentis, cuius scilicet certa manent *gium relin-* vestigia, puta homicidij, ipsum cada-
quæ re- uer: incendij locus combustus: veneni, *quæ re-* si ipsum corpus veneno affectum: & simi-
cognitio lia: tunc, etiam porrecta querela, vel de-
as antea nunciacione, non dicitur legitime con-
de corpore stare de delicto, nisi prius iudex, seu cu-
delicti. rix corpus ipsum, seu locum incendij, oculis subijciat.

8 Statim igitur, quod ad iudicis noti-
tiam peruenierit, delictum aliquod tale fuisse commissum, puta, hominem fuisse occisum, debet iudex ipse accedere ad eius cadaver visendum, & inspiciendum, Vel mittere notarium, qui cadaver ipsū inspiciat, & vulnera describat. Et ita seruetur cōsuetudo, vt ait Nouel. in pract. crim. fol. 59. num. 2. Et debet recognos-
Corpus de- *delicti debet* *recognosci* *per testes.*
sci sui cadaver per testes, qui dum inter-
fectus in humanis esset, illum cognouerunt, si id fieri potest: si vero cuius esset, ignoratur: debet per vestes, & signa describi, & particulariter annorari omnia vulnera. Et hoc modo dicetur, constare de delicto, & ita docent omnes, vt ait